
D.D.G. n. 4954 

 

Repubblica Italiana 

 
Regione Siciliana 

Assessorato regionale dei beni culturali e dell'identità siciliana 

Dipartimento regionale dei beni culturali e dell'identità siciliana 
Servizio S9 – Gestione parchi e siti UNESCO 

 

IL DIRIGENTE GENERALE 
 

Visto lo Statuto della Regione Siciliana; 

 

Visto il Decreto Legislativo 23 giugno 2011, n. 118 e successive modifiche ed integrazioni 

 “Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio 

 delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della legge 5 

 maggio 2009, n. 42”; 

 

Vista la legge regionale n. 9 del 12 maggio 2020, “Legge di stabilità regionale 2020-2022”; 

 

Vista la legge regionale n. 10 del 12 maggio 2020, “Bilancio di previsione della regione siciliana 

 per il triennio 2020-2022”; 

 

Visto  il D.D.G. n. 4678 del 23.12.2020 con il quale si è provveduto ad approvare in linea 

amministrativa il progetto ivi menzionato e a prenotare la somma di euro 118.225,58; 

 

Vista   la circolare n. 13 del 28 settembre 2020 emessa dall'Assessorato Economia – Dipartimento 

Regionale Bilancio e Tesoro – Ragioneria Generale della Regione; 

 

Vista   la circolare n. 16 del 28 ottobre 2020 emessa dall'Assessorato Economia – Dipartimento 

Regionale Bilancio e Tesoro – Ragioneria Generale della Regione; 

 

Vista   la richiesta di trasformazione in impegno prot. n. 4724 del 31.12.2020 del  Direttore del 

Parco archeologico e paesaggistico di Siracusa, Eloro, Villa del Tellaro e Akrai; 

 

Vista la nomina di RUP del arch. Carlo Staffile  - det. n. 4674 del 28.12.2020; 

 

Vista la Determina a contrarre del Direttore del Parco archeologico e paesaggistico di Siracusa, 

Eloro, Villa del Tellaro e Akrai prot. 4674 del 28/12/2020, con la quale ha disposto di 

procedere  mediante affidamento diretto, ai sensi dell'art.  36 comma 2 lett. a) – Legge 

120/2000 “Manutenzione di case Caruso per esposizione e mostre”_Parco della 

Neapolis di Siracusa” per l'importo complessivo di  euro 118.225,58 inclusa IVA;  
 

Visto  il documento di stipula del contratto di affidamento prot  n. 4721 del 31.12.2020, ,  relativo 

all’intervento de quo, sottoscritto digitalmente da Carlo Staffile,  Direttore del Parco 

archeologico e paesaggistico di Siracusa, Eloro, Villa del Tellaro e Akrai e da Pietro 

Galadini n.q. di legale rappresentante dell’o.e. – GALADINI & C. P.I. 00241140565 con 

sede legale in Via Flaminia km 57,500 CIVITA CASTELLANA ( VT ), 01033; 

 

Vista la dichiarazione - addendum prot. 4723 del 31/12/2020, firmata digitalmente da Carlo 

Staffile,  Direttore del Parco archeologico e paesaggistico di Siracusa, Eloro, Villa del 

Tellaro e Akrai e da Pietro Galadini n.q. di legale rappresentante dell’o.e. – 

GALADINI & C. P.I. 00241140565 con sede legale in Via Flaminia km 57,500 CIVITA 

CASTELLANA ( VT ), 01033; 

 



Verificato  l'art. 80 del D.lgs 50/2016;  
 

Valutate in ambito istruttorio, le condizioni di ammissibilità, i requisiti di legittimazione ed i 

presupposti rilevanti per l’emanazione del presente provvedimento;  

 

Ritenuto pertanto: 

 di dover approvare in linea amministrativa il contratto d'appalto prot  n. 4721 del 

31.12.2020, di dovere approvare il quadro tecnico economico post-gara dell'intervento 

“Manutenzione di case Caruso per esposizione e mostre”_Parco della Neapolis di 

Siracusa” a firma del RUP arch. Carlo Staffile, come esposto all'art. 1 del presente 

Provvedimento; di dover disporre l'impegno di euro 111.736,38 corrispondente 

all'importo supportato da obbligazioni certe e giuridicamente vincolati, ed in particolare 

per: Lavori euro 87.079,00 al netto del  ribasso d'asta, per IVA di legge euro 19.157,38, 

per oneri discarica euro 2.500,00, per imprevisti euro 3.000,00 

 

Visto il D.P. Reg. 2806 del 19/06/2020 del 19/06/2020 con il quale, in virtù della Delibera n. 265 

del 14/06/2020, viene confermato al  Dirigente Generale del Dipartimento regionale dei 

beni culturali e dell'identità siciliana ing. Sergio Alessandro  l'incarico per anni uno; 
 

 Vista la Legge Regionale n. 10 del 12/5/2020 che approva il bilancio di previsione della Regione 

 Siciliana per il triennio 2020-2022; 

  la Deliberazione di Giunta Regionale n. 172 del 14 maggio 2020, di approvazione del 

 Documento tecnico di accompagnamento, Bilancio finanziario gestionale e Piano degli 

 indicatori. 
 

Per quanto sopra espresso 

DECRETA 

 

ART. 1 
Per le motivazioni e finalità citate in premessa, per l'intervento denominato “Manutenzione di case 

Caruso per esposizione e mostre”_Parco della Neapolis di Siracusa” – CIG 857707495E - è 

approvato in linea amministrativa il contratto d'appalto prot  n. 4721 del 31.12.2020,  per l'importo 

complessivo di euro 111.736,38 stipulato da una parte Carlo Staffile,  Direttore del Parco 

archeologico e paesaggistico di Siracusa, Eloro, Villa del Tellaro e Akrai e da Pietro Galadini 

n.q. di legale rappresentante dell’o.e. – GALADINI & C. P.I. 00241140565 con sede legale in 

Via Flaminia km 57,500 CIVITA CASTELLANA ( VT ), 01033;- ed in particolare per: Lavori 

euro 87.079,00 al netto del  ribasso d'asta, per IVA di legge euro 19.157,38, per oneri discarica euro 

2.500,00, per imprevisti euro 3.000,00 

ART.2 
Per le motivazioni e finalità citate in premessa, è approvato, in linea amministrativa, il seguente 

Quadro Tecnico Economico post gara per l'intervento di cui al precedente articolo, redatto dal RUP 

arch. Carlo Staffile:        

 

Importo di aggiudicazione  Euro  87.079,00 

IVA 22% Euro    19.157,38  

discarica Euro    2.500,00  

imprevisti Euro    3.000,00  

Sommano Euro   24.657,38 Euro   24.657,38 

In totale  Euro  111.736,38 

Economie da ribasso d'asta  Euro    6.489,20 
 

ART.3 



 

In conformità alle premesse, è disposta la trasformazione della prenotazione con il DDG 4678 del 

23.12.2020   in euro 111.736,38 sul capitolo 377356 - Esercizio finanziario 2020 del Bilancio della 

Regione Siciliana, (codice SIOPE U.1.04.01.04.001), a favore di GALADINI & C. P.I. 

00241140565 con sede legale in Via Flaminia km 57,500 CIVITA CASTELLANA ( VT), per la 

realizzazione  dell'intervento di cui all'art. 1, corrispondente all'importo supportato da obbligazioni 

certe e giuridicamente vincolanti; 
 

 ART.4 
La somma di euro 6.489,20 non utilizzata costituisce economia e viene eliminata con il presente 

provvedimento. 
 

 

Il presente decreto è soggetto all'obbligo della pubblicazione nel sito ufficiale dell'Amministrazione 

ai sensi dell’art. 68 della L.R. n. 21 del 12.08.2014 e successive modifiche, e sarà trasmesso alla 

Ragioneria Centrale dell’Assessorato per i Beni Culturali e della Identità Siciliana per la 

registrazione, ai sensi della Delibera di Giunta n. 415 del 15 settembre 2020. 

 

Palermo lì 31/12/2020 

 

          

                                                  Il Dirigente Generale 

           Sergio  Alessandro

   

 

 

 
 

  

 

          


		2020-12-31T14:06:42+0100
	SERGIO ALESSANDRO




